[image: image1.png]

Publicado no D.O.C. São Paulo, 52, Ano 60, Quinta-Feira.
19 de Março de 2015
FERNANDO HADDAD

Sumário

2PORTARIAS/SDTE

3DESPACHO DO SECRETÁRIO 2015-0.055.215-8

3SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS – SIMPROC

5SUPERVISÃO GERAL DE ABASTECIMENTO

5DESPACHO DO SUPERVISOR 2014-0.323.534-8

6DESPACHO/SUB-JAÇANÃ

7COMUNICADO 082/EMASP/2015

9DIVISÃO DE LICITAÇÕES

Pág. 01 do D.O
PORTARIAS/SDTE

PORTARIA 420, DE 18 DE MARÇO DE 2015

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo

Municipal, no uso da competência que lhe foi conferida pelo

Decreto 53.692, de 8.1.2013,

RESOLVE:

EXONERAR

SECRETARIA MUNICIPAL DO DESENVOLVIMENTO, TRABALHO

E EMPREENDEDORISMO

1- TANIA DE GUADALUPE SALAZAR DIAZ, RF 531.952.8,

do cargo de Diretor de Divisão, Ref. DAS-11, da Divisão Administrativa,

da Supervisão Geral de Abastecimento, da Secretaria

Municipal do Desenvolvimento, Trabalho e Empreendedorismo,

constante do Decreto 54.888/14.

2- SOLANGE MARIA MENDES DA SILVA, RF 805.449.5, do

cargo de Assistente de Microcrédito IV, Ref. DAS-09, do Gabinete

do Secretário, da Secretaria Municipal do Desenvolvimento,

Trabalho e Empreendedorismo, constante do Decreto 53.819/13.

SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 18 de março

de 2015.

FRANCISCO MACENA DA SILVA, Secretário do Governo

Municipal
Pág. 03 do D.O
DESENVOLVIMENTO,TRABALHO

E EMPREENDEDORISMO

GABINETE DO SECRETÁRIO

DESPACHO DO SECRETÁRIO 2015-0.055.215-8
SDTE/ABAST – Empenhamento para atender despesas com

Seguro Obrigatório – DPVAT – 1. À vista do informado por

SDTE/SEOF no processo nº 2015-0.055.215-8 e observadas as

disposições da Portaria nº SF 45/10, Portaria SUSEP nº 2.797/07

e Resolução CNSP nº 154/06, AUTORIZO a emissão da Nota de

Empenho, no valor de R$ 109,96 (cento e nove reais e noventa

e seis centavos), para cobertura de despesa com seguro obrigatório

de veículo, pertencente à frota de veículos da Supervisão

Geral de Abastecimento, em favor de SEGURADORA LÍDER DOS

CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT S.A., CNPJ 09.248.608/0001-

04, onerando a dotação orçamentária nº 30.10.08.605.3011.4.3

01.3.3.90.39.00.00, do orçamento vigente.

SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS – SIMPROC

DESPACHOS: LISTA 2015-2-049

SUPERVISAO GERAL DE ABASTECIMENTO

ENDERECO: .

PROCESSOS DA UNIDADE SDTE/ABAST/FEIRA/SUP

2014-0.281.956-7 MARIA CLARA DOS SANTOS E SOUSA

DEFERIDO

AUTORIZADA, COM BASE NOS TERMOS DO ARTIGO 18,

DO DECRETO 48.172/07E SATISFEITAS AS DEMAIS EXIGENCIAS
LEGAIS, A TRANSFERENCIA DA MATRICULA 032.570-01-5, DE

MARIA CLARA DOS SANTOS E SOUSA PARA ROSENI NOVAIS

DOS SANTOS TEIXEIRA 28213633890

2014-0.281.961-3 DIAMANTINO FERREIRA DA SILVA

E SOUZA

DEFERIDO

AUTORIZADA, COM BASE NOS TERMOS DO ARTIGO 18,

DO DECRETO 48.172/07E SATISFEITAS AS DEMAIS EXIGENCIAS

LEGAIS, A TRANSFERENCIA DA MATRICULA 008.887-01-2, DE

DIAMANTINO FERREIRA DA SILVA E SOUZA PARA MANOEL

APARECIDO DANTAS TEIXEIRA 93381778587

2015-0.009.940-2 ZILDA MARIA PUGLITERO SABATINI

DEFERIDO

AUTORIZADA, COM BASE NOS TERMOS DO ARTIGO 18,

DO DECRETO 48.172/07E SATISFEITAS AS DEMAIS EXIGENCIAS

LEGAIS, A TRANSFERENCIA DA MATRICULA 013.241-03-6,

DE ZILDA MARIA PUGLIERO SABATINI PARA MARIO SHINKITI

UEHARA 21323747834, COM PERDA DA ANTIGUIDADE

2015-0.012.959-0 ITAMAR BARBOSA BRAGA

DEFERIDO

AUTORIZADA, COM BASE NOS TERMOS DO ARTIGO 18,

DO DECRETO 48.172/07E SATISFEITAS AS DEMAIS EXIGENCIAS

LEGAIS, A TRANSFERENCIA DA MATRICULA 007.406-04-5,

DE ITAMAR BARBOSA BRAGA PARA AILTON LUIZ DA SILVA

52342735804

2015-0.016.502-2 PAULO ROBERTO SPONQUIADO

DEFERIDO

AUTORIZADA, COM FUNDAMENTO NO ART. 25, INCISO II,

DO DECRETO 48.172/07, RESSALVADA A COBRANCA DE EVENTUAIS

DEBITOS EXISTENTES, A BAIXA PARCIAL NA(S) FEIR(S)

1258-0-JA, NA MATRICULA 033.110-01-8.

2015-0.028.847-7 MARIA JOSE DA SILVA

DEFERIDO

AUTORIZADA A ADEQUACAO DO GRUPO DE COMERCIO

DE 21-02 PARA 18-00, NA(S) FEIRA(S) LIVRE(S)1147-9-CS,

3113-5-CS, 4138-6-CS E 7135-8-CS, COM A METRAGEM 02X02,

NA MATRICULA 213.800-01-2

2015-0.030.670-0 VANESSA FELIX DA SILVA

DEFERIDO

AUTORIZADA, COM BASE NOS TERMOS DO ARTIGO 18,

DO DECRETO 48.172/07E SATISFEITAS AS DEMAIS EXIGENCIAS

LEGAIS, A TRANSFERENCIA DA MATRICULA 026.610-02-7, DE

VANESSA FELIX DA SILVA PARA COMERCIO DE HORTIFRUTI

NONO LTDA-ME, BEM COMO, A INCLUSAO DO PREPOSTO GUILHERME

DA SILVA MACIEL.

2015-0.053.742-6 ANA MARIA DE OLIVEIRA

DEFERIDO

AUTORIZADA, COM FUNDAMENTO NO ART. 25, INCISO II,

DO DECRETO 48.172/07, RESSALVADA A COBRANCA DE EVENTUAIS

DEBITOS EXISTENTES, A BAIXA PARCIAL NA(S) FEIR(S)

3049-0-PE E 5118-7-VP, NA MATRICULA 016.130-01-4.

2015-0.056.834-8 ANA FERREIRA AMARO CARNEIRO

DEFERIDO

AUTORIZADA, COM FUNDAMENTO NO ART. 25, INCISO II,

DO DECRETO 48.172/07, RESSALVADA A COBRANCA DE EVENTUAIS

DEBITOS EXISTENTES, A BAIXA TOTAL DA MATRICULA

019.536-01-1, A PARTIR DE 05.03.2015.

2015-0.058.711-3 ROSMEIRE APARECIDA ROQUE MEDEIROS

DEFERIDO

AUTORIZADA, COM FUNDAMENTO NO ART. 25, INCISO

II, DO DECRETO 48.172/07, RESSALVADA A COBRANCA DE

EVENTUAIS DEBITOS EXISTENTES, A BAIXA PARCIAL NA(S)

FEIR(S) 1010-3-VM, 6013-5-VM E 7082-3-BT, NA MATRICULA

016.384-01-6.

2015-0.060.994-0 DANIEL BEZERRA DE LIMA

DEFERIDO

AUTORIZADA, COM FUNDAMENTO NO ART. 25, INCISO II,

DO DECRETO 48.172/07, RESSALVADA A COBRANCA DE EVENTUAIS

DEBITOS EXISTENTES, A BAIXA TOTAL DA MATRICULA

020.877-01-3, A PARTIR DE 10.03.2015.

SUPERVISÃO GERAL DE ABASTECIMENTO

DESPACHO DO SUPERVISOR 2014-0.323.534-8

Supervisão Geral de Abastecimento – Expedição do Termo

de Permissão de Uso Sacolão Real Parque. O Supervisor

Geral de Abastecimento, no uso das atribuições que lhe são

concedidas por Lei, em especial o Decreto nº 46.398, de 28 de

setembro de 2005. RESOLVE: 1. DEFERIR, o pedido de expedição

do Termo de Permissão de Uso para empresa individual José

Severino Bezerra de Lima-ME, devidamente inscrita no CNPJ

sob o nº 21.346.682/0001-69, passará ser permissionária do

Boxe nº 06, com área de 15,00m² no Sacolão Municipal Real

Parque, para operar no ramo de comércio de BAZAR E ARMARINHOS,

com fundamento no Decreto nº 41.425/2001, Portaria

051/12 – ABAST/SMSP, Portaria nº 025/SDTE/ABAST/2014 e

Portaria 109/08-ABAST/SMSP, respeitando as disposições legais

vigentes.

2014-0.338.594-3

Supervisão Geral de Abastecimento – Expedição do Termo

de Permissão de Uso Sacolão Real Parque. – O Supervisor

Geral de Abastecimento, no uso das atribuições que lhe são

concedidas por Lei, em especial o Decreto nº 46.398, de 28 de

setembro de 2005. RESOLVE: 1. DEFERIR, o pedido de expedição

do Termo de Permissão de Uso para empresa individual Egna

Santana da Silva-ME, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº

21.368.827/0001-22, passará ser permissionária do Boxe nº 06,

com área de 15,00m² no Sacolão Municipal Real Parque, para

operar no ramo de comércio de MERCEARIA, com fundamento

no Decreto nº 41.425/2001, Portaria 051/12 – ABAST/SMSP, Portaria

nº 025/SDTE/ABAST/2014 e Portaria 109/08-ABAST/SMSP,

respeitando as disposições legais vigentes.
Pág. 12 do D.O
JAÇANÃ-TREMEMBÉ

GABINETE DO SUBPREFEITO

DESPACHO/SUB-JAÇANÃ
Proc. n° 2012-0.086.061-2. À vista dos elementos constantes
do presente, e no uso das atribuições que me foram

conferidas por Lei, conforme normas aplicáveis e cláusula 2ª do

Contrato de Locação cuja locatária é a Subprefeitura Jaçanã/

Tremembé, considerando a necessidade da permanência do

Centro de Apoio ao Trabalho – CAT, AUTORIZO a prorrogação

do Termo de Cooperação, celebrado entre esta Subprefeitura

e a Secretaria Municipal do Trabalho e do Empreendedorismo

/ SEMTE (processo nº 2012-0.099.333-7), para utilização do

espaço em aproximadamente 45 m2, no interior do prédio

locado que sedia esta Subprefeitura, situado à Av. Luis Stamatis,

300 – Jaçanã, pelo período de 01 (um) ano, a contar da data de

assinatura do Termo de Aditamento a ser firmado entre as partes,

podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos.
Pág. 33 do D.O

ESCOLA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PÚBLICA DE SÃO PAULO-EMASP
COMUNICADO 082/EMASP/2015

ASSUNTO: Inscritos para o curso SISTEMA ELETRÔNICO DE

PROCESSOS – SEI

DIRIGIDO: Servidores municipais

DATA:19/03/2015

A Escola Municipal de Administração Pública de São Paulo -

Alvaro Liberato Alonso Guerra - EMASP, da Secretaria Municipal

de Gestão - SMG, COMUNICA a realização do curso SISTEMA

ELETRÔNICO DE PROCESSOS – SEI

1. DO OBJETIVO DO CURSO

1.1. OBJETIVO GERAL: O objetivo do curso Sistema Eletrônico

de Informações – SEI é que ao final o aluno tenha conhecimentos

necessários sobre gestão de processos administrativos e

documentos eletrônicos tais como:

- Criar um processo

- Criar documentos para o processo

- Incluir documentos externos no processo

- Assinaturas dos documentos

- Enviar e receber processos

- Controle de acesso aos processos

- Controle no andamento dos processos em tempo real

2. DO CONTEÚDO

- O que é o SEI

- Iniciando operações no SEI

- Barra de ferramentas

- Menu principal

- Controle de processos

- Tela do processo

- Iniciar processo

- Inserir documento

- Assinatura

- Bloco de assinaturas

3. DO PÚBLICO-ALVO

Servidores de todas as carreiras da Administração Direta

e Indireta, em especial aqueles envolvidos na realização das

atividades de movimentação do orçamento, representantes das

chefias de gabinete, servidores que organizam despacho dos

secretários, assessorias jurídicas e coordenação ou supervisão

de administração e finanças.

LISTA DE PARTICIPANTES

NOME RF SECRETARIA / SUBPREFEITURA
NILZA DOS SANTOS TEIXEIRA 6045481/2 SDTE

4. DA METODOLOGIA

Exposição dialogada com oficina de treinamento em laboratório

de informática.

5. DA CARGA HORÁRIA

8 horas

6. DO CRONOGRAMA E LOCAL DE REALIZAÇÃO DO

CURSO

Datas: 13/04/2015 das 08:00 às 17:00h

Local: Centro Educacional Rosangela Diegues – PRODAM -

Av. Zaki Narchi, 536 - Carandiru.

7. DA AVALIAÇÃO

- Freqüência obrigatória: 100%

- Aproveitamento: BOM

8. DA COORDENAÇÃO

Escola Municipal de Administração Pública de São Paulo

- EMASP

Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do

Município de São Paulo – PRODAM

Pág. 82 do D.O

INFRA-ESTRUTURA URBANA E OBRAS

GABINETE DO SECRETÁRIO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES

2012-0.200.376-8

Advancis Max Equipamentos Eletrônicos LTDA - EPP

Prorrogação de Prazo - Contrato nº 002/SIURB/13 – Serviços

de locação, instalação e configuração de Equipamentos e

Softwares, bem como Execução de treinamentos necessários ao

controle de acesso e registro de ponto eletrônico instalado no

Edifício Domingos Fernandes Alonso e secretarias participantes.

DESPACHO:À vista dos elementos constantes destes autos,

em especial da manifestação do Núcleo Técnico de Administração

– NTA às fls. 596/596v°, bem como da ATAJ às fls.

621, com fundamento artigo 57, inciso II da Lei Federal nº

8.666/93, que AUTORIZO a prorrogação do prazo do Contrato

nº 002/SIURB/13, celebrado com a empresa Advancis Max

Equipamentos Eletrônicos LTDA - EPP, inscrita no CNPJ sob o

nº 07.018.110/0001-20, tendo por tendo por escopo serviços

de locação, instalação e configuração de Equipamentos e

Softwares bem como Execução de treinamentos necessários ao

controle de acesso eletrônico instalado no Edifício Domingos

Fernandes Alonso e Secretarias prorrogação essa, por mais 12

(doze) meses, a partir de 18/03/2015 e onerando a dotação

orçamentaria de SIURB, SMC, SDTE e Controladoria Geral do

Município – CGM, abaixo transcritas, conforme informe da

Assessoria Contábil desta pasta às fls. 620.

Secretaria Dotação Valor R$

SMC 25.10.13.122.3024.2.100.3.3.90.39.0000 44.384,58

SIURB 22.10.15.122.3024.2.100.3.3.90.39.0000 21.236,59

SDTE 22.10.15.122.3024.2.100.3.3.90.39.0000 6.659,93

Controladoria 32.10.04.122.3024.2.100.3.3.90.39.0000

22.10.15.122.3024.2.100.3.3.90.39.0000 745,76

2.771,69

TOTAL 65.529,85

1